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	EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 59/2013
	XXX
	XXX


EM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 59/2013 – CONCORRÊNCIA, QUE TEM POR OBJETO “EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 241 (DUZENTOS E QUARENTA E UM) POÇOS NOVOS E INSTALAÇÃO DE 78 (SETENTA E OITO) POÇOS TUBULARES EXISTENTES, EM MUNICÍPIOS SOB A JURISDIÇÃO DA 2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF E DA 6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO DA BAHIA, DISTRIBUÍDOS EM 02 (DOIS) LOTES”, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA ESCLARECEMOS:
PERGUNTA – 01)  ANALISANDO A DESCRIÇÃO DO OBJETO, O ITEM 6.2.4.A, DO EDITAL E O ITEM 5.4 DO TERMO DE REFERENCIA, QUE FAZ PARTE DO EDITAL E DEVE SER TOTALMENTE ATENDIDO, ESTAMOS ENTENDENDO QUE AS LICITANTES DEVEM COMPROVAR NA SUA CERTIDÃO DO CREA, E EM SEU CONTRATO SOCIAL COMO OBJETIVO SOCIAL DA EMPRESA A PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL.
RESPOSTA 01) CONFORME ESTABELECE O ITEM 5.4 DO TERMO DE REFERÊNCIA " A EMPRESA PROPONENTE DEVERÁ TER ENTRE SUAS ATIVIDADES A DE PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS...". PORTANTO SERÁ EXIGIDO NA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (ITEM 6.2.4.A. DO EDITAL) QUE A EMPRESA COMPROVE ATIVIDADE DE PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS.
PERGUNTA – 02)  AINDA ANALISANDO A DESCRIÇÃO DO OBJETO E A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EDITAL, ALERTAMOS QUE A PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES É DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DO ENGENHEIRO DE MINAS OU  GEÓLOGO, CONFORME DECISÃO NORMATIVA  59 DO DIA 09.05.1997 DO CONFEA. PORTANTO ENTENDEMOS QUE  PARA ATENDER A EXIGÊNCIA  DOS  ITENS 5.4 E 5.4.2 DO TERMO DE REFERENCIA  E  ITEM 6.2.4.D,  DO EDITAL, A LICITANTE DEVE APRESENTAR DENTRO DO ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO, A COMPROVAÇÃO DE POSSUIR EM SEU QUADRO PERMANENTE E NA SUA CERTIDÃO DO CREA:  ENGENHEIRO DE MINAS OU GEÓLOGO, PARA SER RESPONSÁVEL PELA PERFURAÇÃO DOS 241 POÇOS TUBULARES,  QUE REPRESENTAM 68% DA OBRA;  ENGENHEIRO CIVIL, PARA AS OBRAS CIVIS COMPLEMENTARES, CONSTRUÇÃO DO ABRIGO, FUNDAÇÃO, ALVENARIA EM TIJOLOS E COMBOGÓS,  CHAPISCO, EMBOÇO, PINTURA E BASE DO RESERVATÓRIO, QUE REPRESENTAM 12% DA OBRA; ENGENHEIRO ELETRICISTA RESPONSÁVEL  PELA EMISSÃO DA ART DA INSTALAÇÃO DA EXTENSÃO DE REDE ELÉTRICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO ELÉTRICO MOTOBOMBA, QUADRO DE COMANDO E DE TRAFO 10 KVA E DETALHAMENTO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, REPRESENTANDO 20% DA OBRA.
RESPOSTA - 02) O ENTENDIMENTO NÃO É CORRETO. A EMPRESA DEVERÁ COMPROVAR POSSUIR EM SEU QUADRO PERMANENTE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DE ENGENHARIA 
QUE POSSUAM ATESTADOS DE PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS. TAMBÉM SERÃO ACEITOS GEÓLOGOS.
PERGUNTA – 03)  O ITEM 6 DO TERMO DE REFERENCIA TRATA DO ASSUNTO EQUIPE/EQUIPAMENTO. ENTENDEMOS QUE AS LICITANTES DEVEM COMPROVAR DENTRO DO ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO, RELAÇÃO NOMINAL DA SUA EQUIPE TÉCNICA E LISTA DE SEUS EQUIPAMENTOS E MAQUINAS, SOB PENA DE INABILITAÇÃO, CONFORME DETERMINAM OS ITENS 6.1 E 6.3 DO TERMO DE REFERENCIA, POIS TRATA-SE DE FATOS IMPORTANTES PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS, UMA VEZ QUE O ITEM 4.4.1 DO EDITAL NÃO PERMITE A TERCEIRIZAÇÃO DA OBRA EXCETO ATE O LIMITE DE 30% DO VALOR CONTRATADO E O ITEM 4.2 DO TERMO DE REFERENCIA, EXIGE DA CONTRATADA INICIO DAS OBRAS NO PRAZO MAXIMO DE 7 (SETE) DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO. A LICITANTE QUE NÃO POSSUIR EQUIPAMENTOS E EQUIPE TÉCNICA PRÓPRIA, NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS MÍNIMAS RELATIVAS A MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E PESSOAL TÉCNICO ESPECIALIZADO EXIGIDO NOS ITENS 6.1 E 6.3 DO TERMO DE REFERENCIA, E O ARTIGO 30 PARÁGRAFO 6 DA LEI 8.666 E NÃO VAI CONSEGUIR DISPONIBILIZAR TUDO ISTO EM 7 DIAS.
RESPOSTA - 03) A EMPRESA DEVERÁ LISTAR OS  MEMBROS DA EQUIPE TÉCNICA, QUE DEVEM PERTENCER AO QUADRO EFETIVO DA EMPRESA. QUANTO AOS EQUIPAMENTOS DEVEM SER LISTADOS OS EQUIPAMENTOS CONFORME ITENS 6.3 E 6.4 DO TERMO DE REFERÊNCIA. NÃO HÁ EXIGÊNCIA DE SEREM DE PROPRIEDADE DO LICITANTE.
PERGUNTA – 04)  PELO TEXTO DO OBJETO DO EDITAL, O RESERVATÓRIO DE 10.000 LITROS É EM FIBRA DE VIDRO.
RESPOSTA - 04) O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.
PERGUNTA – 05)  ESTAMOS ENTENDENDO QUE A BASE DO RESERVATÓRIO DE 10.000 LITROS EM FIBRA DE VIDRO NÃO SERÁ ELEVADA E SIMPLESMENTE APOIADA NO SOLO.
RESPOSTA - 05) O RESERVATÓRIO SERÁ ELEVADO CONFORME DESENHOS COSNTANTE NO ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA, DISPONÍVEL NO SITE DA CODEVASF.
PERGUNTA – 06)  ESTAMOS ENTENDENDO QUE A DISPONIBILIDADE, DOCUMENTOS, PROJETOS, PAGAMENTO DE TAXAS E PEDIDO DE ENERGIA ELÉTRICA JUNTO A COELBA SÃO DE RESPONSABILIDADE DA CODEVASF OU PREFEITURA, CABENDO A CONTRATADA  OS SERVIÇOS DE LIGAÇÃO DO POSTE PRÓXIMO AO POÇO ATÉ O ABRIGO, INSTALAÇÃO DO TRAFO,  APENAS O DETALHAMENTO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E O DESCRITIVO DOS MATERIAIS E SEM PROJETO, CONFORME PLANILHA.
RESPOSTA - 06) TODOS OS DOCUMENTOS, PROJETOS, PAGAMENTOS DE TAXAS E PEDIDO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA SÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.
PERGUNTA – 07)  ANALISANDO A DESCRIÇÃO DO OBJETO, A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E O TERMO DE REFERENCIA NÃO ESTÃO SENDO EXIGIDA A INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE TUBOS 
DE PVC E ACESSÓRIOS PARA A ADUÇÃO DO POÇO AO RESERVATÓRIO E A DISTRIBUIÇÃO DO RESERVATÓRIO ATE OS DOMICÍLIOS ETC, PORTANTO ENTENDEMOS QUE A ESCAVAÇÃO DE VALAS PARA A INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES NÃO SÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
RESPOSTA - 07) A INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE TODA A TUBULAÇÃO DE INTERLIGAÇÃO DO POÇO AO RESERVATÓRIO É DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.
PERGUNTA – 08)  SOLICITO INFORMAR QUAIS OS PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS A SEREM ANALISADOS NO RELATÓRIO DE ANALISE DE POTABILIDADE, LEMBRANDO QUE OS VALORES PROPOSTOS NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SÃO BAIXOS E NÃO PODEMOS INCLUIR NA ANALISE MUITOS PARÂMETROS E ITENS COMPLEXOS.
RESPOSTA - 08) OS PARÂMETROS SÃO ESTABELECIDOS PELA PORTARIA 2.914 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE PARA POTABILIDADE DA ÁGUA.
PERGUNTA – 09)  ESTAMOS ENTENDENDO QUE O ITEM 11.5.3, DO TERMO DE REFERENCIA, DEVE SER REALIZADO PELA CODEVASF OU PREFEITURA, POIS A EMPRESA CONTRATADA NÃO TEM  CONDIÇÕES DE ACERTAR, NEGOCIAR, PAGAR  E OU COLHER ASSINATURAS DOS PROPRIETÁRIOS DOS TERRENOS NOS TERMOS DE CESSÃO DE USO DAS ÁREAS ONDE SERÃO EFETUADAS AS PERFURAÇÕES. ACREDITAMOS QUE ESTA TAREFA SERÁ MELHOR CONDUZIDA E REALIZADA PELA CODEVASF, PREFEITURA OU ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES..
RESPOSTA - 09) A CONTRATADA DEVERÁ SOLICITAR AOS RESPECTIVOS PROPRIETÁRIOS O PREENCHIMENTO E ASSINATURA DOS TERMOS DE CESSÃO DE USO DAS ÁREAS ONDE SERÃO EFETUADAS AS PERFURAÇÕES. NO CASO DE TERRENOS PÚBLICOS O TERMO DE CESSÃO DEVERÁ SER OBTIDO DA PREFEITURA.
PERGUNTA – 10)  SOLICITAMOS A REVISÃO DO ITEM 5.13 DO TERMO DE RFERENCIA, QUANTO AO NÃO PAGAMENTO DE 50% DOS VALORES DAS PLANILHAS E VISITA TÉCNICA DA LOCAÇÃO DO POÇO, PARA POÇOS LOCADOS PELA CONTRATADA COM VAZÃO INFERIOR A 500L/H. ENTENDEMOS QUE OS SERVIÇOS QUE FOREM EXECUTADOS DEVEM SER PAGOS INTEGRALMENTE, E QUESTÕES HIDROGEOLÓGICAS QUE DEPENDEM DO COMPORTAMENTO DA NATUREZA NÃO SEJAM USADAS CONTRA A CONTRATADA, PODENDO CAUSAR PREJUÍZOS E ATÉ INVIABILIZAR A CONCORRÊNCIA. SE PARA TODOS OS POÇOS LOCADOS PELA CODEVASF, OS SERVIÇOS EXECUTADOS E SEUS VALORES SERÃO PAGOS INTEGRALMENTE DE ACORDO COM AS PLANILHAS, INDEPENDENTEMENTE DA VAZÃO OBTIDA, SOLICITAMOS, CASO NÃO HAJA ALTERAÇÕES NO ITEM 5.13, CONFORME SOLICITADO NO PARÁGRAFO ANTERIOR, QUE TODOS OS POÇOS SEJAM LOCADOS PELA CODEVASF.
RESPOSTA - 10) FICAM MANTIDAS AS CONDIÇÕES DE ACEITABILIDADE E PAGAMENTO DOS POÇOS DO EDITAL.

PERGUNTA – 11)  NO TERMO DE REFERÊNCIA QUE ESTABELECE OS OBJETIVOS DA OBRA, ESTA ESPECFICADO NO SUBITEM “ 5.13” (PG.  10),  QUE OS POÇOS LOCADOS PELA CODEVASF, SERÃO PAGOS INTEGRALMENTE  DE ACORDO COM OS QUANTITATIVOS REALIZADOS, INDEPENDENTES  DA VAZÃO E QUALIDADE DA ÁGUA FORNECIDA PELOS MESMOS. JÁ OS POÇOS LOCADOS PELO 
CONTRATADO SERÃO PAGOS INTEGRALMENTE INDEPENDENTE DA QUALIDADE DA ÁGUA,  DESDE QUE NO TESTE DE VAZÃO SE PRODUZA ÁGUA ACIMA DE 500 L/ H. CASO O POÇO FORNEÇA  VAZÃO MENOR QUE 500 L/HORA NÃO SERÁ PAGO O ESTUDO HIDROGEOLOGICO ( LOCAÇÃO DO POÇO) E OS ITENS METRAGEM PERFURADA, SERA RENUMERADA SOMENTE 50% (CINQÜENTA POR CENTO) DA QUANTIDADE  EXECUTADA. DE VER-SE POIS, QUE O CERTAME ESTABELECEU TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA OS  POÇOS LOCADOS PELO CODEVASF QUE SERÃO POÇOS INTEGRALMENTE PAGOS, E OS  POÇOS LOCADOS PELO CONTRATADO, QUE EM DETERMINADAS CONDIÇÕES SERÃO REMUNERADOS COM APENAS  50% (CINQÜENTA POR CENTO)   DOS SERVIÇOS EXECUTADOS,  E NADA PELO ESTUDO HIDROGEOLOGICO. TAL DISCRIMINAÇÃO EVIDENCIA, EM PRINCÍPIO, OFENSA AO PRICIPIO DO TRATAMENTO ISONÔMICO ENTRE AS PARTES, E FERE DE MORTE A LEI Nº 8.666/93.

A NORMA NBR.12.212 QUE FIXA AS CONDIÇÕES EXIGÍVEIS PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE POÇO PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUBTERRÂNEA PARA ABASTECIMENTO PUBLICO, ESTABELECE NO SUBITEM 1.2 (A) (A EXISTÊNCIA DE ESTUDOS HIDROGEOLOGICO), PERMITINDO ELABORAÇÃO DO PROJETO DA FORMA MAIS COMPLETA  DEVE SER DESENVOLVIDO A PARTIR DE CONHECIMENTOS GERAIS E CONCLUIDO APÓS INVESTIGAÇÕES ESPECIFICAS OU POR INFORMAÇÕES CONSEGUIDAS ATRAVÉS DA PERFURAÇÃO DE POÇOS DE PESQUISAS, NÃO FALANDO EM GARANTIAS DE ÁGUA. PORTANTO ESTUDOS HIDROGEOLÓGICOS E/OU GEOFÍSICOS, OU OUTRO MÉTODO DISPONÍVEL NO MERCADO NÃO GARANTEM DE FORMA SEGURA A EXISTÊNCIA DE ÁGUA NO LOCAL ESCOLHIDO. ASSIM, NÃO PODE A  CODEVASF  RESPONSABILIZAR A CONTRATADA POR UM RESULTADO IMPOSSÍVEL DE SE PREVER COM EXATIDÃO. OS SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO PARA UM POÇO COM ÁGUA OU UM POÇO SECO  SÃO OS MESMOS, E OS CUSTOS QUASE IGUAIS , POIS O POÇO SECO DEMANDA UM TRABALHO  AINDA MAIOR, UMA VEZ QUE DEMANDA A RETIRADA DO  REVESTIMENTO QUE FOI INSTALADO, O QUE PODE SE TORNAR  UMA TAREFA  DEMORADA  E  MUITAS VEZES IMPOSSIVEL. VALE LEMBRAR, QUE  EMPRESAS DE PERFURAÇÃO SÃO CONTRATADAS PARA EXECUTAREM A SONDAGEM PARA BUSCAR ÁGUA, NÃO GARANTINDO RESULTADO DE ACHÁ-LA, OU SEJA,  OS CONTRATOS DE PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS SÃO CONTRATOS DE FORMA DE EXECUÇÃO E NÃO DE  NÃO OBRIGAÇÃO DE RESULTADOS. NESSA LINHA, A EXIGÊNCIA CONTIDA NA NORMA EXORBITA SUA FINALIDADE RAZÃO POR QUE DEVE SER MODIFICADA.

RESPOSTA - 11) O EDITAL É CLARO QUANTO AS CONDIÇÕES DE ACEITABILIDADE E PAGAMENTO DOS POÇOS, E ATENDEM AOS REQUISITOS DA CODEVASF.
PERGUNTA – 12)  COM REFERENCIA A  RESPONSABILIDADE TÉCNICA DA OBRA JUNTO AO CREA, VALE DIZER QUE PARA OBRAS DE PERFURAÇÃO E ESTUDOS HIDROGEÓLOGICOS SOMENTE GEÓLOGOS E ENGENHEIROS DE MINAS RESPONDEM  POR ELAS JUNTO AO ÓRGÃO REFERIDO. OCORRE, QUE NO NO EDITAL EM EPÍGRAFE A QUANTIDADE DE MAIOR RELEVÂNCIA DE SERVIÇOS, REFEREM-SE A EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES DE BASES DE CAIXAS D´ÁGUA, SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CASAS  DE ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DOS PAINÉIS DE COMANDO, ALÉM DAS INSTALAÇÕES E REDES HIDRÁULICAS, OBRAS ESTAS CUJA RESPONSABILIDADE TÉCNICA DEVE SER ATRIBUÍDA A ENGENHEIRO CIVIL, E NÃO A  ENGENHEIRO DE MINAS OU GEÓLOGOS. PORTANTO, A CODEVASF DEVERÁ SOLICITAR TAMBÉM, NO QUESITO CAPACIDADE QUE AS PARTICIPANTES POSSUAM PROFISSIONAL FORMADO EM ENGENHARIA CIVIL, PARA SER RESPONSÁVEL POR AQUELAS  OBRAS JUNTO AO CREA.  
RESPOSTA - 12) OS REQUISITOS DE CAPACIDADE TÉCNICA DOS LICITANTES PREVISTOS NO EDITAL ATENDEM ÁS NECESSIDADES PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
PERGUNTA – 13)  O EDITAL FAZ MENÇÃO DE QUE A EMPRESA DEVERÁ POSSUIR EM SEU QUADRO PERMANENTE, PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR NA *ÁREA DE ENGENHARIA*,  OCORRE QUE O RESPONSÁVEL TÉCNICO DA NOSSA EMPRESA É GEÓLOGO. AO CONSULTAR O CREA DE NOSSO MUNICÍPIO, FOMOS INFORMADOS QUE ESTA É A FORMAÇÃO ACADÊMICA NECESSÁRIA PARA ATENDER OS SERVIÇOS DA EMPRESA. SENDO ASSIM, COM A FINALIDADE DE PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO, PODEMOS APRESENTAR AS CAT´S DE NOSSO RESPONSÁVEL TÉCNICO SENDO ELE UM GEÓLOGO, OU, ELAS NÃO SERVIRÃO? SE TIVERMOS QUE CONTRATAR UM ENGENHEIRO, QUAL SERIA A ESPECIALIDADE DO MESMO? ENGENHEIRO DE MINAS, ELETRICISTA, CIVIL?
RESPOSTA - 13) PODE SER ACEITO GEÓLOGO.

NO ITEM 6.3 DO TERMO DE REFERÊNCIA ONDE SE LÊ: 

"...NOS TERMOS DO ITEM 9.4" 

LEIA-SE:

... “NOS TERMOS DO ITEM 6.4"

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ATENCIOSAMENTE,

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
CHEFE SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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